1

ПРЕЗИДИУМ

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ»

РЕШЕНИЕ

02 апреля 2024 года                 № 8

Об утверждении реестра дистанций на гребных эргометрах.

В голосовании приняли участие: Тарасова А. А., Мясоедов А.Ю., Сазонов А. Ю., Свирин

А.В., Федотова И. М., Заруцкий А.С., Тропина И.А., Верлин С.В., Зюзин А.В., Спинев Н.Н.,

Минцев А.А., Шуркалов Ю.С., Чефранов А.А., Макашин А.В., Стрельцов Д.В., Башкатов

М.С., Лаптев Д.В., Кузнецов Р.Р., Феоктистов А.А., Чижов К.Н., Евсеев А.А., Кузьмин А.А.

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 22

членов Президиума, что составило 75,8 % избранных членов Президиума. Кворум имеется.

На основании Устава ООО «ФГСР», в целях определения критериев допуска, правил

участия претендентов на установление рекордов России и их регистрации Общероссийской

общественной организацией «Федерация гребного спорта России» на гребных эргометрах

в дисциплине «гребля-индор»,

Президиум ООО «ФГСР РЕШИЛ:

1. Принять за основу реестр дистанций на гребных эргометрах для фиксации официальных

рекордов ООО «ФГСР» согласно приложению. Доработать документ с учетом

предложений и замечаний, поступивших от членов Президиума.

2. Контроль исполнения решения возложить на Вице-президента Заруцкого А.С.

Результаты голосования:

«За» - 22  «Против» - 0   «Воздержался» - 0

Президент Федерации           Свирин А.В.

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А.

1. Общие положения

1.1 Положение об учёте спортивных рекордов России в дисциплине гребля-индор

(Далее- «Положение») разработано в целях определения критериев допуска,

правил участия претендентов на установление рекордов России и их

регистрации Общероссийской общественной организации «Федерации

гребного спорта России» (далее ФГСР) на гребных эргометрах в дисциплине

гребля-индор на следующих спортивных мероприятиях:

- Чемпионат России по гребле-индор (мужчины, женщины);

- Первенство России среди юниоров и юниорок до 23 лет по гребле-индор;

- Первенство России среди юношей и девушек до 19 лет по гребле-индор;

- Первенство России среди юношей и девушек до 17 лет по гребле-индор;

- Всероссийские соревнования «Кубок Петра Великого» по гребле-индор

(юниоры, юниорки до 23 лет, юноши, девушки до 19, 17, 15 лет);

- Кубок России по гребле-индор (мужчины, женщины);

-Региональные  мероприятия в дисциплине гребля-индор;

- Иные специализированные мероприятия, организованные для установления

рекорда России.

 а также в целях определения порядка, условий и требований к организации

мест проведения и создания официального реестра рекордов России в

дисциплине гребля-индор в ФГСР.

1.2 Требования к участникам и сетка категорий дистанций рекордов по гребле-

индор, указанные в Положении, разработаны  с учетом   возраста, пола, и

возрастной группы.

1.3 Положение устанавливает специализированные требования к оборудованию

для фиксации рекордов России,  включая технические характеристики гребных

эргометров и возможные методы калибровки устройств.

1.4 Положение указывает возможные процедуры для рассмотрения и апелляции

решений, связанных с регистрацией рекордов России в дисциплине гребля-

индор, включая механизмы проверки и возможности обжалования результатов.

1.5 Контроль за выполнением условий настоящего Положения и регистрация

рекордов возлагается на спортивного судью с действующей судейской

категорией не ниже первой по виду спорта «гребной спорт», находящегося на

месте установления рекорда.

Алла Тарасова
Приложение к решению Президиума ООО «ФГСР» № 8 от 02.04.2024г.

2. Общие условия

2.1 2.1 Рекорд может быть зарегистрирован в рамках проведения официальных

спортивных соревнований по гребному спорту включенных в календарный

план ООО «ФГСР» либо в рамках иного специально организованного

мероприятия, проводимого по предварительной заявке, направленной в ФГСР.

2.2 Все рекорды в дисциплине гребля-индор на дистанции 2000 метров должны

быть зафиксированы на официальных соревнованиях по гребле-индор,

включенных в календарный план спортивных соревнований федерации

гребного спорта России.

2.3 При регистрации рекордов наличие спортивного разряда/звания не

учитывается, ведется единый реестр для действующих спортсменов и иных

участников. Также дополнительных требований/ограничений не накладывается

на участников командных рекордов.

3. Рекорды, устанавливаемые на специализированных мероприятиях.

3.1 Для установления рекорда может быть организовано специализированное

мероприятие на оборудованной площадке, отвечающей требованиям,

изложенным в настоящем Положении.

3.2 На специализированном мероприятии необходимо соблюдение мер

безопасности, наличия медицинского сотрудника и спортивного судьи с

действующей судейской категорией по виду спорта «гребной спорт» не ниже

первой.

3.3 Рекорд на указанном мероприятии может быть зарегистрирован только при

условии подачи в ФГСР заявки в срок не позднее чем за 20 дней до начала

мероприятия. Заявки, поступившие позже указанного срока, не

рассматриваются.

3.4 Заявки на участие в установлении рекорда заполняются раздельно -

спортсмены женского и мужского пола в алфавитном порядке и с указанием

категории, дистанции, принадлежности к клубу.

3.5 Заявки подаются в ООО «ФГСР» на адрес электронной почты – event@fgsr.ru

3.6 В заявке должна быть указана дата и срок действия допуска к спортивным

соревнованиям.

3.7  К заявке на каждого спортсмена прилагаются следующие документы:

- паспорт гражданина Российской Федерации.

- Полис страхования жизни и здоровья от несчастных случаев

- Сертификат о прохождении программы обучения РАА РУСАДА

(«Антидопинг»)

- Медицинская справка (заключение) о допуске спортсмена к участию в

спортивном соревновании, полученная от медицинского учреждения с

сертификацией

3.8 Заявки, не соответствующие приложениям, не рассматриваются

4. Технические требования к установлению рекорда.

4.1 Установление рекордов должно проходить на тренажёрах Concept2 Indoor

Rower.

4.2 Оборудование должно быть установлено на ровной поверхности и стоять

статично.

4.3 Модификации тренажера, изменяющие его характеристики, не допускаются.

4.4 На табло устанавливаются одиночные дистанции или отрезки по времени (без

интервалов).

4.5 Запуск дистанции осуществляется с неподвижного положения на барабане.

4.6 Фотография экрана PM не является приемлемой формой подтверждения

результата, если на экране также не отображается код подтверждения.

5. Дистанции и категории участников для регистрации рекордов России в

дисциплине гребля-индор

5.1 Положение устанавливает следующие дистанции для регистрации рекорда

России в дисциплине гребля-индор:

# Дистанция Индивидуальная Тандем Малые

команды

Большие

команды

1 1 минута V - - -

2 4 минуты V - - -

3 30 минут V - - -

4 60 минут V - - -

5 24 часа V V V V

6 100 метров V - - -

7 350 метров V - - -

8 500 метров V - - -

9 1 000 метров V - - -

10 1 500 метров V - - -

11 2 000 метров V - - -

12 5 000 метров V - - -

13 6 000 метров V - - -

14 10 000 метров V - - -

15 21 097 метров

(полумарафон)

V - - -

16 42 195 метров

(марафон)

V V V V

17 50 000 метров V V V V

18 100 000 метров V V V V

19 1 000 000 метров V V V V

20 Непрерывная

гребля

V V V V

21 Эстафета 4х250 - - V -

22 Эстафета 4х500 - - V -

5.2  Положение устанавливает следующие категории участников:

 Индивидуальная (мужчины, женщины) - один участник с личным

зачетом результата

 Тандем (мужчины, женщины, микс) – два участника.

 Малые команды (мужчины, женщины, микс) – от 3 до 10 участников

(исключение составляет формат «эстафета», который предполагает состав

из 4 участников).

 Большие команды (мужчины, женщины, микс) – 11 и больше

участников.

*Мужские команды- больше 2/3 участников – мужчины, участвующие

мужчины прошли более 2/3 дистанции, либо времени (для гонки на 24 часа).

* Женские команды -(100% участников – женщины).

*Смешанная команда / микс (более 1/3 участников – женщины,

участвующие женщины прошли более 1/3 дистанции, либо времени (для

гонки на 24 часа).

*Для тандемов и эстафет смешанная команда состоит из 50% мужчин и

50% женщин.

5.3 Положение устанавливает следующие возрастные категории участников:

 до 12 лет

 до 19 лет (вне зависимости от того, является участник школьником или

студентом)

 20-29 лет

 30-39 лет

 40-49 лет

 50-59 лет

 60-69 лет

 70+

5.4 Для командных форматов (тандем, малые / большие команды) категория

определяется по самому младшему участнику.

5.5 Для категории «до 12 лет» все участники должны быть 12 лет или моложе.

5.6 Для категории   «до 19 лет»  все участники должны быть 19 или моложе.

5.7 Для рекордов, установление которых занимает больше 1 дня (24 часа и 1

миллион метров), возраст участников определяется на момент завершения

дистанции.

5.8 Положение устанавливает следующие весовые категории для регистрации

рекордов России в дисциплине гребля-индор

• Женщины легкий вес: <= 61,5 кг.

• Женщины тяжелый вес: > 61,6 кг.

• Мужчины легкий вес:<= 75 кг.

• Мужчины тяжелый вес: > 75 кг.

5.9 Рекорды в эстафетах фиксируются отдельно для участников легкого и

тяжелого веса.

5.10 Командные рекорды фиксируются в единой категории вне зависимости от

весовой категории каждого участника.

6. Награждение участников

6.1 Участники, показавшие лучшее время в заявленной  категории,  награждаются

сертификатами ФГСР, подтверждающими установление рекорда России в

данной категории и иными призами на усмотрение Организаторов.

7.  Иные условия

7.1  Апелляции, протесты и иные спорные ситуации  разбираются в рамках

всероссийской коллегии спортивных судей ФГСР либо  в рамках

дисциплинарного комитета ФГСР по ходатайству от спортивного судьи,

присутствующего при установке рекордов России.

8. Предоставление информации

8.1 Обязанность по ведению Реестра рекордов России в дисциплине гребля-индор

возлагается на ФГСР.

8.2 Реестр  рекордов России в дисциплине гребля-индор публикуется на

официальных информационных ресурсах ФГСР.